di, reddendique dicens magno animo : *Ego suscepio pauperum, de manu mea require illum, nisi reduxero, & reddidero eum tibi, ero peccati reus in unum tempore.* Gen. 43. v. 9. Sed quare fecit ? quia credebat certò se communem fore ab illis imprecationibus funetis, quas sibi imponebat, nisi cum adimpleret. Et sic quorundam fuisse fiduciarios pro amico, ideo sunt, qui sperant fore, ut amicus industria & ingenio utatur, quam potest maximum ad solvendum, aut saltem postea sibi compensetur, unde volunt potius respondere quam solvere. Si certò tamen sibi solvendum id, pro quo cunctum praesisterunt, nunquam prouidirentur. At Christus, cum tua sihi debita imposuit, certò sciebat illam etiam a se solvenda, quia spondebat pro debitore pauperrimo, infirmo, iacepo, & incapaci, ut ullà ratione dama sua compenset. & tamen ea fidejucem non dubitavit *Sponsor factus*, in favorem non tantum pauperis, sed ingrati, & non videtur haec pura putatio fuisse gratia ? quomodo ergo ejus paces oblivisci ? *Gratiam fidejussoris ne oblitiscaris.*

3. Considera, quemadmodum super tertii non fuit fidejuslors similis Christo, ita minus fuisse, qui solveret ut Christus, nam ubi reperies, qui compulsa ad solvendum id, pro quo fidejussit, plus solvat, quam debet ? imo quis detrahere laborat, quantum potest : *Solidi vix reddet dimidium.* Eccl. 29. v. 7. Jam enim nosti ad satisfaciendum rigori Justitiae suffecisse,

4. Considera, quid agere te oporteat, ut gratum te exhibeas illi, cui tantopere obligaris. Hoc agere debes, quod pauper quisque debitor, in cuius favorem locuples amici fidejussit, imo & exolvit. primò debes cognoscere beneficium, de illo cogitare, de illo loqui, & gratias referre: deinde adhibere operam, ut è tuo nihil tantum, ut ita loquar, exprimas censem, qui quocunque modo compenset grandem illam summam Capitaliem, quam Christus in eo genere pro te exposuit. ita, ut ; si ille dederit mare lacrymarum, sudoris, sanguinis, tu pro illo saltem stillam unam effundas: si ille toleraverit tot horrendas injurias, tu saltem levem sustinere velis offendam : si ille tot & tam probrosas tulit ignominias ; tu saltem modicam patiaris derisionem. Si ille pro te etiam mori in Cruce voluit, tu saltem

velis.

Missa

1000

VII

11

velis non dieo mori pro ipso , quo
ferte dignus non es , sed vivere ipi :
Anima mea illi vivet. Vivere ad dan-
dum illi glorium , vivere ad procuran-
dam gloriam , vivere ad querendum
aliquid pro modulo pauperatis tue ,
unde appareas nolle esse ingratus . Et
fieri potest , ut illi neges etiam cen-
sum tam exiguum ? Imo verò utinam
non sis ex numero illorum , qui ipsi
omnino verterunt dorsum . ita fit :
*Repromissorem fugit peccator , & immun-
dus.* Eccl. 29. v. 21. Peccator , sive
ille , qui est oneratus peccatis spiritua-
libus Invidiae , ambitionis , avaritiae ,
præsumptionis . Et *immundus* , seu
qui est oneratus peccatis carnalibus ,
fugit re promissorem , deditur videre
faciem Domini , pro se in Crucem mor-
tui , ne sit necesse recordari , quantum
illi debeat . Absit , ut unquam ita
procedas . imo dies non abeat , quo
non tantisper dedita operâ oculos in
Crucifixum defigas , ut latem movea-
ris ad desistendum ab offensa . *Grati-
am fidei jussoris ne obliviscaris* , dedit
enim pro te animam suam .

5. Considera , quām meritò hoc fa-
cere te deceat , quod requirebam : quia
cautio , quam Christus pro te fecit ,
non fuit qualiscunque vulgo usitata .
alijs communiter non faciunt nisi cau-
tionem pecuniae , & hanc dum solvunt ,
quid demum dant : *dant pecuniam* .
Non ita Christus . Christus se toto
cautionem præstít , & sic solvendo
dedit animam suam , & dedit in pore-
statem crudelissimorum hostium . *De-
di dilectam animam meam in manus ini-*

micorum ejus. Jer. 12. v. 7. *li-
cludere ex hoc ipso potes , Ch-
eſſe fidei jussorem illum singulare
quo agitur hoc loco etiam que-
terani , quia ipse est , qui dedit
suam redēptionem pro multis
dicit Evangelista . Mar. 10. 42.
etiam pro omnibus , ut loquacius
stolus . 1. Tim. 2. v. 6. *Pro
quoad efficaciam , pro omnibus
ſufficientiam . Verum est , quod
capiendum profectum , quatenus
ter , beneficium istud factum con-
ſiderandum sit non ut ad
versale , sed ut particulae , ſed
primum : unde dicit sapiens : Ge-
fidei jussoris ne obliviscaris : dedit
pro te animam suam . non dicit
pro omnibus , nec pro multis , dan-
te ; quia revera Christus ita ca-
tuus pro te , ut etiam eſſet moni-
ſi alius præter te non fuisset vali-
dus . *Dilexit me , & tradidit
ipsum pro me.* Gal. 2. v. 20. In
ſu velis recordationem hujus hemi-
ri non ſolum eſſe ſuaviorem in
utiliorē , perpende cum dedit
mam ſuam redēptionem pro te ,
est loco tui , vel cauſa tui . De-
te . quo si velis significari locum
gita aquam fuifile te pari , quia
Christus eſt paſſus : tibi fuifile
illa flagra , quæ fuſcepit , illa vix
plagis , vincula tam penosa , illa
nas , contumelias , ſpura , violence
vorum extensiones , alapæ , & clo-
tam acutos , qui eum tranſhauerū
ad eō ut perinde ſis obligatus ad gra-
tudinem , quaſi cuncta haec mali
neque**

7. Ideo si non fuisset pro ulla alio nisi pro te solo. *Dedit enim pro te animam suam.*
 Quidam altero sensu usurpare velis, nempē ut pro te idem sit ac amore tuu, omnino dedit pro te, quia & exonerare te peccatis, & liberare a peccatis voluit, que te specialiter concer-
 nant. an erat fortassis alia civitas refugii, in quam cum pauperibus de-
 bitoribus configeres, & servares te ipsum, nisi Christus latus suum aper-
 cūsset? Non erat alia uspiam, dam-
 modus eras ad carcerem perpetuum, imo ad rogum, ad ignes aeternos, eu-
 dādā ad internum. ut adeo sis obliga-
 tor ad gratitudinem, quasi bona illa
 haec non enumerata nulli alteri con-
 siderat nisi tibi soli; quia revera pro
 applicavit omnem fructum acerbissi-
 mis passionis sua, quasi tu solus in
 hoc mundo existeres. Et adhuc tam
 ingratias eris, ut neque respondeas
 pro malis, quae suscepisti, quando dedit
 animam suam pro te, id est loco tui:
 neque telpondeas pro bonis, quae tibi
 sunt debita.
 * * *

X II.

Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, & ne innitaris pruden-
 tia tua: in omnibus vijs tuis cogita illum, & ipse diriget
 gressus tuos. Prov. 3. v. 5.

Considera, dum sapiens tibi dicit,
 Ut toto corde confidas DEO,
 non prohiberi, quod minus utaris etiam
 prudentia à DEO tibi concessa: non
 sit: ne utaris prudentia tua. Sed
 solū: ne innitaris, imo cum admis-
 sissemus.

R.P. Pauli Segneri Manna Anima.

net, ne innitaris, hoc ipso indicat eā
 tibi utendum. aliás jam non esset fi-
 ducia, sed temeritas. & sanè DEO
 perinde displaceat tam temerarij,
 quam nimium prudentes, illi quidem,
 quia videntur velle ipsum obligare;

Aaa

isti

Manna

1000000

VII

11

isti verò, quia videntur nolle esse obligati. Itaque *Eftore prudentes*, inquit Petrus, sed quid subiungit? & *vigilate in orationibus*. Videntur haec duo oppido diversa, Prudentia, & Oratio; & tamen continuo invicem conjungi volunt. Si prudenter agas prævidendo & providendo quoad potes, ostendis te nolle obligare ad facienda in favorem tui miracula, uti facit temerarius, cùm exempli causā sine consilio exit ad primum. 1. Macb. 5. & si eodem tempore solicite suideas illum invocare, ostendis te non deditari illi esse obligatum, uti facit nimium prudens, qui sibi persuaseret, præter sc̄ nemine alio sibi opus esset: *Mansu nostra fecit hac omnia*.

2. Considera, qua sit causa, ob quam tua inniti prudentiae non debas. *Ne sumitaris prudentia tua*: hæc ipsa causa est, quia est tua, atque adeò fallax: *baculus arundineus*, cùm neque prævidere possis eventus omnes, & si etiam prævideas, nequeas prævidere. Quid ergo faciendum? statuendum, quod prudentia dicit, seu recta ratio: in hac verò non aquiescendum, sed recurrentum ad DEUM, & in eo reponenda spes omnis boni eventus. *Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo*, hoc est agere prudenter, non fidere sibi, non sapientia, sensu, vel virtuti sua, sed soli DEO. *Benedictus vir, qui confidit in Domino*. Jer. 17. v. 7.

3. Considera sapientem non esse contentum, quod spes in DEO: sed insuper requirit, ut confidas. Ideo

dicit: *Habe fiduciam in Domino*, dicit: *Habe spem*. Omnis spes est: sed non omnis spes est. Spes admittit in corde que metum contrarium ratione fiducia non admittit. & ideo quidem & ipsa spes est, telma, spes fortis, qualis etiam fides extitit iuxta illud: *Ego in eum*. Hebr. 2. Cùm in proprio loquendo, spes non faciat haec est, quam sapiens in te dicit: *Vult, ut DEO fidas modicam illam sollicitudinem, ut subindo prudentia degenerat*: *dentia tua pone modum*. Propterea times, ne rebus tuis detinatur sperum exitum, si tibi expedierit te protegere tanquam immobilem, nec facultas illi, nec voluntas, quid times? *Habe fiduciam in domino ex toto corde tuo*. Sicut non faciat, ut spes totum cor tuum impetrat, ne locus pateat timori, ut spes fiet fiducia.

4. Considera ad hoc, ut DEU protegat, modo jam dicto, re peti. videlicet ut illius vivat memoriam. *In omnibus vestigia illum*, cogitandum, quod non cogitandum, quod afflitus, opidum, quod te observet; præceptum autem renovanda in omni operi, quam quotidie soles facere, intentione illi soli placendi: ita, ut solus sit finis, propter quem agitur. non dicit: *cogita de illo*: *Idd: regnum suum*, quia proponere Deum tibi tanquam scopum operis, & sic per-

mo in ipso defigere obtutum. Quan-
do in omnibus vijs ita cogitabis ilium,
mihil metue, quia ipsius deinde erit om-
nistrus dirigere gressus : *Ipsè dirigit
gressus tuos.* noltine, quid sint quoti-
diana illa opera, qua facis? sunt roti-
ca vix, quod planè formidandum,
vix, quae sensim te possunt ducere ad
habetum, vel ducere ad cœlum, *Vie
et via mortis.* Jer. 21. v. 8. quan-
tovere ergo indiges, ut *Dominus diri-
git gressus tuos.* ne pro eo, quod ad
cream vadas, incaute iter ineras ad in-
famam, hicverò unicus est modus se-
cundum se praestandi in tanto periculo,
commodo renovare intentionem re-
clam, recurrere ad DEUM, commen-
datu*s* DEO, habere illum semper
præfatum, *cogitare illum.* qui hoc
agit, certus sit se non petiturum.

5. Considera videri tibi admodum
difficile id tam continuo præstare, *in
omnia vijs* : & ego haud negaver-
im, id esse difficile. Sed unde nasci-
tur difficultas? quia non habes fidu-
ciam in Domino ex toto corde tuo. quia
non unice confidis illi, sed etiam tibi:
conteris prudentia tua. Si caperes
grandem istam veritatem, te ex te ipso
nihil posse, sed quovis momento cum
omni tua prudenter peritum, nisi
DEUS manuu porrigit, & te dirigar,
an credis te adhuc tantum difficultati
habitum illum quovis etiam mo-
mento cogitandi? si nocte viam am-
bules ignotam cum summo periculo
ad singulos passus raendi in preceps,
an torte ullam searis difficultatem
etiam passibus singulis cogitandi du-

cem viae peritum, qui te ducat? imo
difficile est non cogitare, es si noctem
totam ambules. Idem acciderit, si inti-
mè penetres, quantopere indiges Deo
in omni viâ tuâ, hoc est, in omni ope-
re, quod te potest, etiam cum minimè
cogitas, ducess ad interitum. sed tu
hanc indigentiam nondum agnoscis,
quia etiam de te confidis, *inniteris
prudentia tua.* Scis te aliquam con-
traxisse facilitatem operandi bene, &
hinc tibi fidis. Sed o quam superbe!
qualisunque sit facilitas, quam con-
traxisti per exercitium virtutum sive
infusarum, sive aquisitatum, efficere
non potest, ut non in omni opere no-
vo, quod aggredieris, præscriptim si al-
licuius momenti fuerit, novâ indiges
gratiâ. necesse est, ut DEUS novo
actualis auxiliij concutu voluntatè sic-
met: id nimis tibi quod parvulo ac-
cidit, qui, licet totâ horâ priori fortiter
sustentatus sit manu Matris, non idcir-
co minus indiger sustentari etiam po-
steriore, cum ipse de se nihil possit, nisi
cadere. & si rite penetres te quovis mo-
mento adeò indigere DEO, qui fieri
potest, ut satis tibi sit eum invocasse
principio diei, quasi difficile sit illum
invocare saepius? Hoc ergo age, quod
tibi dico: *Habe fiduciam in Domino
ex toto corde tuo,* & bene intellige, te
per te ipsum aliud non posse, quam
perire, *ne inniteris prudentia tua.* &
tum promitto ribi, te non amplius
tantum habiturum difficultatis
ipsum cogitandi etiam *in
omnibus vijs thic.*

XIII.

S. Antonius de Padua.

Qui credit in me, sicut dicit scriptura, flamina de ventre fluent aqua vivæ, hoc autem dixit de Spiritu, quem aperi erant credentes in eum. Joan. 7.

Considera, quis sit proprius Spiritus Christi fidelium, curare, ut non tantum ipsi sint per se boni, sed satagere, ut tales etiam sint alii. & ita verum est hos cœlitus accepturos flamina aquæ vivæ, hoc est, aquæ finitæ, aquæ salubris, quæ illos inundabit; sed intra se non continebunt, fluere illa finent etiam ex se in utilitatem proximi. *Qui credit in me, flamina de ventre ejus fluent aquæ vivæ.* ita DEUS ipse pronunciavit. atque ut intelligeres id omnino voluisse inferre, quod dixi, nempe hunc fore Spiritum suorum fidelium, Evangelista subiungit: *Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum.* non quod vox Spiritus hic non exprimat Spiritum sanctum, sed quia Spiritus sanctus est hic ipse Spiritus, de quo loquimur, Spiritus diffundens se ipsum: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum, quia totus est bonitas, totus benignitas, totus amor,* & hic est proprius fidelium Spiritus, qui sunt verè Christi, velle auxilium præstare etiam Universo. O te beatum, si hunc Spiritum jam posfideas! miserum, si illo careas. quia

deest tibi dos pulcherrima. Quia hac igitur occasione in re accendit fidelium illum aquivendi: id hoc loco à te DEUS poscit, noli attendas.

2. Considera hac flamina aquæ, de quibus hic sermo est, clavis Spiritus sancti. Ipse est aqua, dona sunt flamina. Si scire concurrit vocentur, & non potius seu rivi, triplex causa est, nem aquarum copiam, impetum, & nem fluxum denotandum. Præclarum dos est copia, quia non sed pleno alveo effunduntur in haec. Non enim ad mensuram dat DEUS ritum. Jo. 3. v. 34. atque hinc Apostolos omnes die Pentecosten tantum vitos esse inundatos. Altera earum dos est impetus, & fluunt. *Sicut aquæ, quæ fluunt de Libano.* Cant. 4. v. 15. ita non coerceri possint ripis quantumvis & altis, nonne recordaris omnes Judæos Jerosolymis collectos in non potuisse resistere uni Stephanu? Non poterant resistere Spiritus, qui quebatur. Act. 6. v. 11. Terni est perennitas, quia illarum fluminum

marum impetus non est sicut torrentium, qui statim ceflat: semper est plenior, semper vehementior. & hinc dicuntur esse flumina aqua vive. Flumina de ventre ejus fluent aqua vive, quia non sunt flumina aqua deficiens. Eris sicut fons aquarum, cuius non deficient aqua. II. 18. v. 11. Omnes illi fideles, qui ista in se habent flumina, siccio habent, quia in se habent venam, unde illa scaturiunt. habent Spiritum sanctum, de quo scribitur: sit in eis fons aqua salientis in vitam eternam. Joh. 4. & quandiu hanc venam in se habent, non est, quod timeant defecctum aquae. & ubi, quisko, reperies flumentis similia? ista sunt apta, ut vimine tua te deportent usque ad Patulum, in vitam eternam. Omnes alii fons deorum fluunt. isti vero deorum final & sursum. deorum quidem, quatenus per actionem eos querunt, quiveruntur in terra: sursum vero, quicunque per contemplationem illis servient, qui in celo habitant. & tamen ex eodem fonte promanant: quia rami dona, que ad vitam pertinent affluunt, quamque spectant ad contemplationem, ab eodem procedunt spiritu, que ea dispensat, ut vult: Hec omnia operatur unus, atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult. I. Cor. 12. 12.

3. Considera Spiritum sanctum non dare haec flumina, qualia cumque sunt, tam copiosa, violenta, perpetua, ut in finu tuo abscondas. dat illa tibi, ut in utilitatem proximi transfundas. Ideo non adducitur pro signo ve-

tergentis Christum influxus gratiae, quem facit Spiritus, sed refluxus, qui inde reciprocatur, non dicitur: Flumina in vestrem ejus fluent aqua vive. sed: flumina de ventre ejus fluent, oportet ergo non solum esse per se bonum, sed etiam procurare, ut sint alii, non exemplo duntaxat, quod necessarium praecedat, sed insuper lingua, exhortando ad bonum, confortando, suadendo, admonendo, & si fuerit idoneus, etiam calamo, ita, ut ipsa contemplatio, cadas operam, conduceat actioni. Deriventur fontes tui foras, & in plateis aquas tuas divide. Prov. 5. v. 15. & hoc videtur esse scriptura, quam hic Dominus allegavit, quin ulterius exprimat, qualis illa sit. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent, aqua. Quidam exitimabant verba ista sicut dicti Scriptura referenda esse ad precedenter: quis credit in me: ceu dicat Dominus: Qui credit in me sicut scriptura dicit esse credendum. sed hic sensus sat is est frigidus. rectius verba illa ad sequentia referuntur: flumina de ventre ejus fluent aqua vive: & sic non inventur in tota scriptura testimonium aptius ad sensum Christi, quam locus ille pulcherrimus Proverbiorum. Ecce, quid velit Dominus, cum tibi præcipit, ut ex te fluere sinas ad utilitatem aliorum omnia illa dona, que cœlitus accepisti. Vult a te adimpleri documentum sapientis, cum dixit: Deriventur fontes tui foras, & in plateis aquas tuas divide, an non vides, quanta hominum turba inveni-

atur in plateis egentissima omnis generis auxiliarum spiritualium? Rudes pueri, Usurarii, Vindictæ cupidi, Lascivi. Mulieres vanæ. itaque ne omittas opem præstare singulis, quantum potes dividendo aquas, imitatione Apostolorum, pro cuiuslibet necessitate. Dividebant singulis, prout enique opus erat. Act. 4. v. 36. Quodsi fatigare debebas, ut illa fluat in plateis, hoc est, iis, cum quibus nulla tibi necessitudo, quanto magis domini tuae familiaribus, filiis, fratribus, famulis, & ut verbo dicam, omnibus, quorum specialis cura tibi demandata est. & tamen si bene discutias te ipsum, videbis, quam parum ea restibi cordi sit.

4. Considera hæc flumina, que in aliorum utilitatem derivantur, debere, ut ait Dominus, è sinu prodire. Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ, non ait de ore, sed de ventre, quia nisi de ventre manent, parum proderit illa profluere ab ore. Cor sapientis eruditus ejus. Prov. 16. v. 23. sunt nonnulli, qui non solum privatim exhortantur, confirmant, aut consulunt, sed publicè concionantur, & tamen nullum in alijs faciunt profectum. quare? quia donna, quæ prædicando exercent, non sunt flumina haec enim recensita, eum tres istæ dores illis desint. non inundant corda uberrate gratiæ, quia tam sicca & arida relinquunt, quam prius erant. non habent impetum, quia non movent quidquam, non evertunt, non depiciunt, non adimunt vitio vires

suis. & demum citè exsiccant, ab ipsis non fluunt motu sponte, sed solùm per impulsum vanz, intelligis, vel alterius ratione, & tunc erunt flumina, quæ ab omnibus manant, alias solùm erunt aquæ maritæ. Sic citas super aquas emundantur. Jer. 50. v. 38. 5. Considera, quid agere posse ut obtineas huc fontem in ventre, nempe ad eum recipiendum nuncere. Unde scribit Evangelista: autem dixit de Spiritu, quando erant credentes in eum. Spiritus nulli fuit unquam obtemperatum, ut velis necesse esset. A Spiritum sanctum. Jo. 20. v. 22. quis crederet te velle, si nullum earum dispositiōnum, quæ recipiendum sunt necessaria, istæ dispositiones? ha ipsi, usi sunt Apostoli, nempe deo illum, postulare, & recessere a cunctis rerum creaturarum, que coniuncta occupant, ut non relinquantur Spiritui Domini, qui certe plenariae illi non infunderet, nisi concomitaret. Spiritus Domini repletus totum dicit, ubi erant sedentes. Act. 2. v. 2. quam alia quoque est ratio, quæ Spiritum non recipias, haec paret, quia aliorum obsequio te avertendis. Cura totum te daturati proximi ex puro zelo Gloriarum, prout fecit Magnus ille servus de toto genere humano tam benemeritus, Antonius Paduanus, & va-

nam copiosè in te quoque descensura
aut illa flumina, quorum vix nomen
intelligis, ipse vero tantam sensit effi-
ciam. O quanta fuit ejus ubertas
donorum! quanta vis, & perennitas!
vnde totus in ipsum transclusus erat

neficiis.

foli sed toti mundo natum, erga

*

*

XIV.

Si vos cùm sitis mali, nòstis bona data dare filijs vestris, quanto ma-
gis Pater vester de cælo dabit spiritum bonum peccantibus se-
Luq. 11. v. 13.

Considera unam esse de maximis
injuriis, quas facere DEO tuo
posse, si uestitus fueris te ab illo non
exaudieris. siquidem ille pronior est ad
dandum, quam tu ad recipiendum,
modo id petas, quod tibi proficit. Pra-
cepit, qui se concupiscunt. Sap. 6. v. 14.
Jan vero ad vindicandum se ipsum de
tanta calunnia, quam illi irrogas, ecce
quoniamque se demittat tanta Majestas!
Tribunal tuum appellat, & ideo aliud
non petat, quam ut cot ipsius aestimes
ex me. an esse potes tam crudus, ut
uniflorum id neges, quod à te postula-
tur, si scias hoc illi profuturum? quā
ergo ratione suspicari potes id DEUM
tibi negaturum? Hoc argumentum
maximi est robotis, quia *Ad hominem*,
ur vocant; ideo mox dicit: si vos, aliū
non petens Judicem, qnām te ipsum,
ini accusatorem. & ò quanta deberet
hunc argumento inesse vis ad dissipa-
das omnes nebulas pusillanimitatis
hesitationis, diffidentie, si id intime-
penetrares, adeò omnia ejus verba